

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023

(Từ 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 5/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tổ chức tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy (Từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2023), Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) theo chỉ đạo của Chính phủ với chủ đề "*Phòng, chống ma túy quyết liệt, hiệu quả nâng cao trách nhiệm, chủ động phối hợp - Vì một cộng đồng sạch ma túy*". Vận động công chức, viên chức, người lao động tham gia cuộc thi tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy.

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện; nâng cao tinh thần trách nhiệm, tạo chuyển biến về nhận thức và hành động của công chức, viên chức và người lao động trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy.

3. Tháng hành động phòng chống ma túy là điểm nhấn, góp phần tạo nên một chiến dịch truyền thông phòng chống ma túy trên phạm vi toàn tỉnh; nhằm kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các loại tội phạm về ma túy, nhất là việc lợi dụng phương tiện giao thông, tuyến giao thông để vận chuyển ma túy. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện; góp phần giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy; góp phần giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy.

4. Việc triển khai hưởng ứng Tháng hành động phòng chống ma túy phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

II. Nội dung, hình thức tuyên truyền

1. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy với chủ đề “Phòng, chống ma túy quyết liệt, hiệu quả, nâng cao trách nhiệm, chủ động phối hợp - Vì một cộng đồng sạch ma túy”. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021.

2. Hình thức tuyên truyền: Thực hiện tra cứu, tải các thông tin, tuyên truyền trên hệ thống internet, mạng xã hội để làm tài liệu trong công tác tuyên truyền. Sử dụng các hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế của các phòng, đơn vị thông qua các cuộc họp, sinh hoạt định kỳ của các tổ chức đoàn thể... Trên cổng thông tin điện tử của cơ quan; treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, bảng điện tử...

III. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, hậu quả và tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, trong đó tập trung vào các nội dung:

+ Phổ biến các quy định pháp luật hiện hành về công tác phòng, chống ma túy, nhất là các điểm mới, nổi bật của Luật phòng chống ma túy năm 2021 (Luật số 73/2021/QH14 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022); các chủ trương chính sách của Tỉnh trong triển khai, thực hiện phòng chống tội phạm, tệ nạn ma túy, biện pháp, hình thức cai nghiện và quản lý sau cai.

+ Tác hại của ma túy, chất hướng thần nhất là các loại ma túy tổng hợp, ma túy pha trộn dưới dạng đồ uống, thực phẩm chức năng như: nước vui, trà sữa, đông trùng hạ thảo ma túy đá, thuốc lắc, cỏ Mỹ, khí N₂O "bóng cười"... đối với sức khỏe nhất là hiện tượng gây ảo giác, loạn thần (hay còn gọi là "ngáo đá"), dẫn đến nguy cơ gây ra các hành vi nguy hiểm cho xã hội và nghiêm cấm con, em mình sử dụng các sản phẩm này.

+ Tuyên truyền, phổ biến việc chấp hành các quy định của pháp luật về An toàn Giao thông đường bộ, đường thủy, quy định về xử lý vi phạm hành chính đối với người điều khiển phương tiện giao thông mà trong cơ thể có chất ma túy.

+ Phối hợp với các lực lượng chức năng liên ngành để phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi buôn bán vận chuyển trái phép ma túy trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Đối tượng tập trung tuyên truyền:

+ Công chức, viên chức, lao động thuộc Sở.

+ Các đối tượng có nguy cơ cao như lái xe, thuyền viên, học viên tại các cơ sở đào tạo, người lao động vùng sâu vùng xa và tại các công trình trọng điểm của ngành.

+ Các doanh nghiệp, cảng, bến thuyền, Công ty quản lý bến xe không để kẻ xấu lợi dụng tuyến vận tải, phương tiện vận tải, bến xe, bến cảng, bến tàu... để thực hiện các hoạt động vận chuyển ma túy.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Trưởng các phòng thuộc Sở, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai, quán triệt đến các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý.

2. Giao Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị thực hiện nội dung Kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi Công an tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2023 của Sở Giao thông vận tải. Yêu cầu các phòng, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Giám đốc, P Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thành